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PERFIL DE ATARJEA DE PROYECTO
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TUBERÍA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (P.E.A.D) CORRUGADA PARA DRENAJE UNION ESPIGA - CAMPANA Ø=38 CM Y L= 213.20 M 
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- EXCAVACIÓN CON MÁQUINA PARA ZANJAS EN MATERIAL C CLASE I

-PLANTILLA APISONADA (ARENA)

-RELLENO COMPACTADO 90% PROCTOR CON MATERIAL

DE BANCO (TEPETATE)

- CONSTRUCCIÓN DE CARPETA DE CONCRETO ASFÁLTICO

m3

m3

m3

m2

- TRAZO Y NIVELACIÓN m2

HASTA 2.00 M DE PROFUNDIDAD

CANTIDADES    DE    OBRA PARA ALCANTARILLADO

CONCEPTO

- CORTE CON SIERRA EN PAVIMENTO ASFÁLTICO

- DEMOLICIÓN  DE PAVIMENTO ASFÁLTICO

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN 

SUBSECUENTES

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN KM 

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACIÓN 

SUBSECUENTES

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACIÓN KM 

m3

m3/km

m3

m3/km

-SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA DE 

POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (P.E.A.D.) UNIÓN

ESPIGA-CAMPANA DE:

m

m3

- ADEME METÁLICO PARA EXCAVACIÓN EN ZANJAS MAYOR A 2.00m

  DE PROFUNDIDAD kg/uso

m 131.24457 MM DE DIÁMETRO

-BASE HIDRÁULICA CON GRAVA CEMENTADA CON ACARREO LIBRE 

m3

-SUB-BASE CON GRAVA CEMENTADA CON ACARREO LIBRE DEL 

m3

 DEL MATERIAL AL PRIMER KILÓMETRO 

DEL MATERIAL AL PRIMER KILÓMETRO

-ACARREO EN CAMIÓN, DE GRAVA CEMENTADA, KILÓMETROS 

m3/km
SUBSECUENTES, ZONA URBANA.

-ACARREO EN CAMIÓN, DE GRAVA CEMENTADA, KILÓMETROS 

m3/km
SUBSECUENTES, PARA SUB-BASE ZONA URBANA.

-RIEGO DE IMPREGNACIÓN CON EMULSIÓN ASFÁLTICA, INCLUYE: Litro 349.26

 ACARREO AL PRIMER KILÓMETRO

-RIEGO DE LIGA CON EMULSIÓN ASFÁLTICA, INCLUYE: Litro 768.38

 ACARREO AL PRIMER KILÓMETRO

-SELLO CON CEMENTO PORTLAND TIPO (CPO) A RAZÓN 512.25

  DE 0.75 KG DE CEMENTO POR M2

m2

- EXCAVACIÓN CON MÁQUINA PARA ZANJAS EN MATERIAL C CLASE I m3

DE 2.01 A A 4.00 M DE PROFUNDIDAD

384.00

795.42

38.42

765.10

89.43

38.42

1,921.0

817.29

56.67

57.63

2,881.5

57.63

2,881.5

421.31

384.19

24,085.90

m 267.00375 MM DE DIÁMETRO

-LA TEMPERATURA MÍNIMA DE APLICACIÓN DEL PRODUCTO SERÁ DE 8°c 

DE BANCO (TEPETATE)

- LA PUESTA EN SERVICIO DEBERÁ REALIZARSE EN CUANTO EL SIKAGROUT-202 

-SIKA GROUT ES UN MORTERO LISTO PARA USAR, COMPUESTO POR CEMENTO, ARENA

SIKA GROUT-202       N. CRD C 621.

DE RAMPLONERÍA CONTROLADA Y ADITIVOS ADECUADAMENTE DOSIFICADOS PARA

CONTROLAR LOS CAMBIOS DE VOLUMEN EN EL MORTERO.

-TODAS LAS SUPERFICIES DE CONCRETO QUE ESTARÁN EN CONTACTO CON EL 

POLVOS, U OTRAS MATERIAS EXTRAÑAS.

SIKA GROUT-202 DEBEN DE ESTAR RUGOSAS,LIMPIAS Y SANAS Y LIBRES DE GRASA,

SATURARSE DE AGUA EVITANDO ENCHARCAMIENTO.

-ANTES DE COLOCAR EL MORTERO SIKAGROUT-202, LA SUPERFICIE DEBE 

-EL CURADO DE LAS ÁREAS EXPUESTAS DEBE REALIZARSE INMEDIATAMENTE POR

30% DEL PESO DEL SIKAGROUT-202. EL AGREGADO DEBE DE SER SANO, DE

MEDIO DE UNA INMERSIÓN EN AGUA O CON ANTISEL BLANCO, PROTEGIDO CON

ALTA CONSISTENCIA APARENTE Y LIBRE DE CONTAMINANTES. EL AGREGADO

-PARA RELLENOS DE MAS DE 5cm HASTA 15cm DE ESPESOR SE RECOMIENDA 

AGREGAR GRAVILLA EN UN TAMAÑO MÁXIMO DE 12mm HASTA UN MÁXIMO DEL

DEBE SATURARSE ANTES DE USAR LA MEZCLA.

-EL TIEMPO DE VIDA ÚTIL DE SIKAGROUT-202 ES DE 6MESES EN SU EMPAQUE 

ORIGINAL, EN UN LUGAR FRESCO BAJO TECHO Y PROTEGIDO DE LA HUMEDAD

COSTALES HÚMEDOS DURANTE 7 DÍAS.
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DIÁMETRO
DIMENSIONES DE ZANJA TIPO 

ANCHO DE ZANJA ESPESOR DE PLANTILLA
D (cm) B (cm) C (cm)
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 S/E

APISONADA
CAMA DE ARENA

B

MATERIAL DE BANCO

TUBERÍA DE PROYECTO

DE P.E.A.D. 

D

10 cm DE ESPESOR
CARPETA ASFÁLTICA

VARIABLE

C

ZANJA TIPO PARA TUBERÍA DE

ALCANTARILLADO SANITARIO

(TEPETATE) AL 90%
PROCTOR

ACOT. cm

90 14

110 16
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CEMENTADA
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TUBERÍA

POLIETILENO

CORRUGADO

DE 20cm

DIÁMETRO

BANQUETA
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PARAMENTO

COLADERA

BANQUETA

GUARNICIÓN

VIALIDAD

INSERCIÓN

BOTA  DE

S=3%min

DE BANQUETA

TUBERÍA PARA 

DRENAJE SANITARIO

CORRUGADO

MORTERO DE

CEMENTO 1:3

CONCRETO

f'c=150 Kg/cm²

PLANTILLA DE

CONCRETO DE

f´c=100Kg/cm²

e=5cm

10

- EXCAVACIÓN CON MÁQUINA PARA ZANJAS EN MATERIAL C CLASE I

-PLANTILLA APISONADA (ARENA)

-RELLENO COMPACTADO 90% PROCTOR CON MATERIAL

DE BANCO (TEPETATE)

- CONSTRUCCIÓN DE CARPETA DE CONCRETO ASFÁLTICO

m3

m3

m3

m2

- TRAZO Y NIVELACIÓN m2

HASTA 2.00 M DE PROFUNDIDAD

CANTIDADES    DE    OBRA PARA  CAPTACIÓN PLUVIAL
CONCEPTO

- CORTE CON SIERRA EN PAVIMENTO ASFÁLTICO

- DEMOLICIÓN  DE PAVIMENTO ASFÁLTICO

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN 

SUBSECUENTES

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN KM 

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACIÓN 

SUBSECUENTES

-ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACIÓN KM 

m3

m3/km

m3

m3/km

-SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA DE 

POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (P.E.A.D.) UNIÓN

ESPIGA-CAMPANA DE:

m

m3

m204 MM DE DIÁMETRO

-BASE HIDRÁULICA CON GRAVA CEMENTADA CON ACARREO LIBRE 

m3

-SUB-BASE CON GRAVA CONTROLADA CON ACARREO LIBRE DEL 

m3

 DEL MATERIAL AL PRIMER KILÓMETRO 

DEL MATERIAL AL PRIMER KILÓMETRO

-ACARREO EN CAMIÓN, DE GRAVA CEMENTADA, KILÓMETROS 

m3/km
SUBSECUENTES, ZONA URBANA.

-ACARREO EN CAMIÓN, DE GRAVA CONTROLADA, KILÓMETROS 

m3/km
SUBSECUENTES, PARA SUB-BASE ZONA URBANA.

-RIEGO DE IMPREGNACIÓN CON EMULSIÓN ASFÁLTICA, INCLUYE: Litro

 ACARREO AL PRIMER KILÓMETRO

-RIEGO DE LIGA CON EMULSIÓN ASFÁLTICA, INCLUYE: Litro

 ACARREO AL PRIMER KILÓMETRO

-SELLO CON CEMENTO PORTLAND TIPO (CPO) A RAZÓN 

  DE 0.75 KG DE CEMENTO POR M2

m2

52.01

160.04

5.20

83.64

5.20

195.05

83.64

871.14

5.20

7.80

78.0

7.80

78.0

64.72

52.01

47.28

34.68

69.35

80.02
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MURO DE TABIQUE

ROJO RECOCIDO

7x14x28 cm

PLANTILLA DE

MAMPOSTERÍA

e= 30 cm.

BROCAL DE

HIERRO DUCTIL

TAPA DE HIERRO

DUCTIL

APLANADO

FINO

C = 120

C O R T E   A - A

DIÁMETRO

A

50

DETALLE POZO ( 1), (2), (4), (5), (6), (7)

COTA DE

ASFALTO

COTA DE ARRASTRE

LLEGADA

COTA DE

ARRASTRE SALIDA

3Vs# 2

E#2@15

 <

ESCALONES DE

HIERRO DUCTIL

CADENA DE

CONCRETO

f´c=250Kg/cm²

VER

DETALLE "A"

DIÁMETRO

25 70 11

N  O  T  A  S 

CROQUIS DE LOCALIZACIÓN

S I M B O L O G Í A
EXISTENTE

COLADERA DE BANQUETA

POSTE ENERGÍA ELÉCTRICA

POSTE TELEFONÍA

CAJA AGUA POTABLE

2445.908

2443.987
COTA DE TERRENO

COTA DE PLANTILLA

52.5-1.5-38LONGITUD-PENDIENTE-DIAMETRO
 (m)         (milésimas)      (cm)

ATARJEA SANITARIA

POZO DE VISITA

REGISTRO

POLIGONAL DE APOYO

VÉRTICE DE POLIGONAL 

BANCO DE NIVEL

PARAMENTO

VIALIDAD

VERTICE

LINEA DE POLIGONAL

RETICULA UTM A CADA 50 m Y=2,149,800

REJILLA PLUVIAL

TUBERÍA DE AGUA POTABLE DE 4"

TUBERÍA DE AGUA POTABLE DE 6"

TUBERÍA DE AGUA POTABLE DE 12" | | | | |

1.- ESTE PROYECTO FUE REALIZADO POR LA EMPRESA GRUPO FRASE S.A DE C.V. EN NOVIEMBRE DEL 2020. SU DISEÑO ESTA BASADO EN LOS
LINEAMIENTOS, NORMAS Y RECOMENDACIONES DEL SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO (SACMEX).

2.- LA ORIENTACIÓN ES MAGNÉTICA

3.- PARA EL LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO SE TOMO COMO REFERENCIA EL SIGUIENTE BANCO OFICIAL DEL SISTEMA DE AGUAS DE LA
CIUDAD DE MÉXICO LOCALIZADO SOBRE AVENIDA REVOLUCIÓN ENTRE LAS CALLES RICARDO CASTRO Y JAIME NÚNO ALCLADÍA ALVARO
OBREGÓN.

                  C(S07W04)02      E= 480,061.970
                                               N= 2,140,169.530
                                                Z= 2,269.145 m.s.n.m
                                  
4.- LAS DISTANCIAS  ESTÁN EN METROS EXCEPTO DONDE SE INDIQUE OTRA UNIDAD Y ELEVACIONES ESTÁN DADAS EN METROS SOBRE EL
NIVEL DEL MAR (m.s.n.m.).

5.- EL TRAZO DE LA ATARJEA SE EFECTUÓ EN BASE CON BASE A LA INFORMACIÓN RECOPILADA EN CAMPO Y AL
LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICOS REALIZADO.

6.- LOS DIÁMETROS DE LA TUBERÍA DE LAS LÍNEAS EXISTENTES DE DRENAJE ESTÁN INDICADAS EN cm Y LAS DE
AGUA POTABLE EN PULGADAS.

7.- ANTES DE INICIAR LOS TRABAJOS DE EXCAVACIÓN SE DEBERÁN REALIZAR CALAS PARA DETERMINAR LA POSICIÓN EXACTA DE LA
INFRAESTRUCTURA EXISTENTE TALES COMO AGUA POTABLE,GAS, PEMEX, CFE, ETC.

8.- EL RELLENO DE LAS CEPAS DEBERÁ HACERSE EN CAPAS DE 20 CM CON MATERIAL DE BANCO (TEPETATE ) COMPACTADO AL 90% DE LA
TÉCNICA PROCTOR ESTÁNDAR.

9.- LA TUBERÍA DE PROYECTO SERÁ DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD PARA DRENAJE, INTERIOR LISO Y EXTERIOR CORRUGADO CON
UNIÓN ESPIGA-CAMPANA Y EMPAQUE INTEGRADO PARA ALCANTARILLADO SANITARIO, HERMÉTICO Y QUE CUMPLA  CON LA NORMA
NOM-001-CONAGUA-2011 Y AASTHO M-294 ASÍ COMO LA NORMA PROY-NMX-C-402-ONNCCE-2019

10.- LAS ELEVACIONES EN LAS TUBERÍAS DE DRENAJE ESTÁN REFERIDAS AL ARRASTRE HIDRÁULICO.

11.- EN TODAS LAS JUNTAS SE EXCAVARAN CONCHAS PARA FACILITAR EL JUNTEO DE LOS TUBOS DE MACHO Y CAMPANA Y LA INSPECCIÓN
DE ESTAS.

12.- POR NINGÚN MOTIVO QUEDARAN CUBIERTOS POR EL PAVIMENTO O CUALQUIER OTRO MATERIAL, LOS BROCALES DE LOS POZOS DE
VISITA.

13.- LOS ESCALONES DE ACCESO A LOS POZOS DE VISITA SERÁN DE HIERRO DUCTIL.

14.- LOS BROCALES DE LOS POZOS DE VISITA SERÁN DE HIERRO DUCTIL

15.- LOS POZOS DE VISITA SON TIPO DEBIÉNDOSE RESPETAR LAS DIMENSIONES ESTABLECIDAS EN EL DIBUJO, LAS VARIABLES SE
AJUSTARAN EN CADA CASO.

16.- EL RELLENO DE LA ZANJA SERÁ TAL, QUE LA PROFUNDIDAD MÍNIMA DESDE EL LOMO DE TUBO HASTA EL NIVEL DE SUBRASANTE NO
SERÁ MENOR DE 90 CM Y DEBERÁ HACERSE EN CAPAS NO MAYORES DE 20 CM CON MATERIAL DE BANCO (TEPETATE) COMPACTADO AL 90%
DE LA TÉCNICA PROCTOR ESTÁNDAR.

17.- EL TRAZO DE LA ATARJEA SE EFECTUÓ CON BASE EN LA INFRAESTRUCTURA DETECTADA EN CAMPO Y EL LEVANTAMIENTO
TOPOGRÁFICO REALIZADO.

18.-  LA TUBERÍA QUEDARÁ ASENTADA SOBRE UNA CAMA DE ARENA APISONADA (PLANTILLA) DE ACUERDO TABLA DE ZANJA TIPO.

19.- TODOS LOS TRABAJOS SE REALIZARÁN BAJO LA SUPERVISIÓN DEL SACMEX.

20.- EN TODOS LOS CRUCES DE LÍNEAS DE AGUA POTABLE QUE INTERFIERAN CON LA RED SE COLOCARÁ UN BYPASS POR ENCIMA DE LA
LÍNEA DE PROYECTO.

21.- CUALQUIER CAMBIO O MODIFICACIÓN SE NOTIFICARÁ AL SACMEX. PREVIO A SU EJECUCIÓN.

22.- EN CASO DE EXISTIR PROBLEMAS CONSTRUCTIVOS POR INTERFERENCIAS CON INFRAESTRUCTURA EXISTENTE ENTERRADA, Y NO
DETECTADA DURANTE EL LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO, SE PODRÁ MODIFICAR PARCIALMENTE EL TRAZO, DEFLEXIÓN O DISTANCIA
ENTRE POZOS DE VISITA, DEBIÉNDOSE RESPETAR EL DIÁMETRO Y LA PENDIENTE PROPUESTA EN EL PROYECTO, SIN REBASAR LOS
COLCHONES MÍNIMOS PARA CADA TIPO DE TUBERÍA, PREVIA AUTORIZACIÓN DE SACMEX.

23.- ANTES DE COMENZAR LOS TRABAJOS, DEBERÁN REALIZARSE CALAS PARA DETERMINAR LA POSICIÓN Y ELEVACIÓN  EXACTA DE LAS
POSIBLES INTERFERENCIAS.

24.- LAS DESCARGAS DOMICILIARIAS Y COLADERAS DE BANQUETA QUE RESULTEN AFECTADAS DEBERÁN RESTITUIRSE EN SU TOTALIDAD.

25.- DEBERÁ RESTITUIRSE, EN SU TOTALIDAD, LA CARPETA ASFÁLTICA AFECTADA.

26.- CUALQUIER DAÑO A OTRO TIPO DE INFRAESTRUCTURA EXISTENTES(CFE,GAS,TELMEX,FIBRA OPTICA,TUBERIAS DE AGUA POTABLE Y
DRENAJE ETC.)DEBERAN SER REPARADAS POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA, SIN QUE ELLO REPRESENTE UN COSTO AL SACMEX.

27.- LA DESCARGA AUTORIZADA POR EL SACMEX PARA EL NUEVO EDIFICIO DEL INFONAVIT SE CONSTRUIRÁ EN EL CADENAMIENTO 0+070.9
CON UNA TUBERIA DE 25 cm DE DIÁMETRO.

28.- SE SUSTITUIRAN TODAS LAS COLADERAS PLUVIALES EXISTENTES Y A CADA 30 METROS EN CASO DE QUE NO EXISTAN.

SUBDIRECTOR DE REHABILITACION DE DRENAJE

Ing. José Federico Pedro Pérez Chávez
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       SISTEMA DE AGUAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO

DIBUJO:

REVISO:

NOMRE Y FIRMA DEL DIRECTOR DE LA SUPERVISIÓN

FECHA: PLANO N°:

ESCALA:

PLANO:
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PLANTA 1: 500

DRE-01

ING. CARLOS BAZAN ORTIZ

"PROYECTO EJECUTIVO DE SUSTITUCIÓN DE 200 m DE ATARJEA DE 38 cm DE DIÁMETRO Y
130 m DE ATARJEA DE 45 CM DE DIÁMETRO SOBRE LAS CALLES GUSTAVO E. CAMPA,

MANUEL M. PONCE Y FELIPE VILLANUEVA HASTA CONECTARSE AL COLECTOR DE 61 cm
UBICADO EN CALLE ALFONZO ESPARZA OTEO.

PLANO PROYECTO DE SUSTITUCIÓN DE DRENAJE SANITARIO
1 DE 2

COLONIA LAS AGUILAS

R.F.C. 

TEL. 56806329

ALVARO OBREGON, D.F.  

ESCOLLO 15-A

 G R U P O   F R A S E ,   S . A .   D E   C . V .

LEVANTÓ
PROYECTÓ

LEVANTÓ

ING. CARLOS E. BAZAN ORTIZTOP. ABRAHAN HERNANDEZ PEREZ
R.F.C. GFR890711S59

SUBDIRECTOR DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE DRENAJE,

Ing. Efren A. Martinez Espinosa
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